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Pod znakiem zapytania 
Przygotowania do konferencji ..grubei piątki" w Londynie 

PARYŻ 6.10. Propozycja angiel
ska zwołania konferencji 5 mo
carstw w Londynie wciąż jest tu 
przedmiotem ożywionych rozmów 
m kołach politycznych. Natomiast 
aziynniki urzędowe zachowują do
tychczas zupełne milczenie i prze
waża zdanie, że nie powzięto jesz
cze definitywnych decyzyj. 

Delegat amerykański Norman Da 
•vis wyjechał z Genewy przez Pa
ryż <lo Londynu. W Paryżu Davis 
odbył konferencję z Herriotem, któ 
remu miał oświadczyć, że Stany 
Zjednoczone są gotowe wystać ob
serwatora na konferencje londyń-
*ą. 

Jednak coraz bardziej staje się 
wątpliwe, czy trudności, piętrzące 
się coraz bardziej w związku z ini
cjatywą amgielską, zostaną prze-
z-wyciężome i czy konferencja w 
Londynie dojdzie do skutku. 

Wiadomości, które dziś doszły 
tu drogą prasową z Berlina i Lon
dynu, zdają się świadczyć, że kon
cepcja angielska zwołania konfe
rencji 5 mocarstw ma coraz mniej 
szans realizacji. 

I tak — wedle komunikatu biura 
Conti — berlińskie koła połltyczne 
uważają plan zwołania konferencji 
aa TozMty. 

Prasa angielska dzisiejsza utrzy
muje, że widoki konferencyj są bar-

Wyjazd Litwinowa 
z Genewy do Moskwy 

GENEWA 6.10. W związku z 
pogłoskami o 'tajemniczej podTÓ-
ży Litwinowa, który jakoby od
jechał do Austrii, donoszą urzę
dowo z Genewy, że Litwinow 
odjechał do ZSRR. i.powróci do 
Genewy na sesję prezydjuim kon 
ferencji rozbrojeniowej. 
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Ślub 
syna prezydenta Franci! 

RAMBOUILLET 6.10. Dal* 

Sano odbyt sie tu Ślub cywilny p. 
ean Lebrum," syna prezydenta 

Republiki. Ze strony pana mło
dego świadkiem-był Herriot. 

Kieska szarańczy 
w Argentynie 

DUENO AIRES 6.10. Okazała 
ełę tu szarańcza, która zniszczy
ła całkowicie 450.000 ha. zasie-
iwów lnu i 250.000 ha. zasiewów 
afooża. 

Życie polityczne 
• — Podsekretarz stanu w minister-
łtwie spraw zagranicznych, min. Józef 
Beck przyjął w dniu 6-ym b. m. posła 
ZJS.R.R. W Warszawie p. Antonowa-
Owslejenke. oraz posła Estonii p. To 
lera. 

dzo małe, a kompromis w kwestii 
rozbrojenia trzeba będzie osiągnąć 
w innej drodze.. 

GENEWA 6.10. Jedno z dzisiej
szych pism genewskich podało wia 
domość, że delegaci Polski, Belgji 
i Czechosłowacji uczynili u Paol-
Boncouira demarche dla zwrócenia 
jego uwagi na fakt, że jako sąsie
dzi Niemiec, są bezpośrednio zain
teresowani w kwestii równości 
praw. 

JaJc się dowiadujemy, żadne tego 
rodzaju demaTche nie było czynio
ne. (PAT). 

PIARY2. 6.10. IPIan francuski 
w sprawie rozbrojenia i bezpie
czeństwa, o którym wspomniał 
Herriot w przemówieniu wygło-
szonem w Gramat, jest już wy
kończony i zostanie złożony 
przez Francję prezydium konfe
rencji rozbrojeniowej. 

Hołd lotnictwa niemieckiego w Warszawie 
na mogiłach i. p. żwirki I Wigury 

Na cmentarzu powązkowskim 
odbył się wczorag jeszcze jeden 
wymowny hołd pamięci ś. p . 
Z wirki i Wigury. 

Hołd ten złożyli Niemcy. 
Oto o godz. 1 pp. nad mogiła

mi znakomitych lotnfków pol
skich zjawił się specjalnie przy
były do Warszawy delegat Aero 
klubu niemieckiego, kpt. Rein-
hardt i składając piękne wieńce, 
przemówił nad mogiją ś. p. Żwir 
ki w te s łowa: 

„Aeroklub niemiecki, powierzy! ml, 
lako Jednemu z najstarszych swoich 
pilotów zaszczytna itrisie złożenia wlcii 
ca na mlelscu wiecznego spoczynku 
zwycięzcy w locie enropelskhn 1932 
roku. 

Aeroklub niemiecki oddaje hołd 
Zmarłemu bohaterowi Zwlrce, który 
życie swoje oddal słułac ukochanemu 
lotnictwu. W głębokiej czci dla tego 
dzielnego Człowieka składam ten wie
niec. Niemieccy lotnicy, którzy mieli 

okazie zmierzyć sie z nim w rycer
skie! walce zachowała o Nim pamięć 
1 tacza sie z panami w żałobie". 

Zwracając się ku mogile ś. p. 
Wigury, kpt. Reinhardt oświad
czył : 

„Aeroklub niemiecki oddaje hołd ge
nialnemu konstruktorowi i*, p. Wigu
rze, który Jako wierny towarzysz, ra
zem ze swoim pilotem zdobył palmę 
zwycięstwa, los zarzadzH, te zginął z 
nim razem. Cl dwaj mężowie mogący 
slułyc Innym za wzór, są I w śmierci 
ZłflCZC&ł 

Nazwiska Żwirko 1 Wigura su po 
wszech czasy wypisane w historii lot
nictwa. 

My lotnicy ciebie, Wiguro, nie zapo
mnimy. W głębokiej czci składam ten 
wieniec". 

Świadkami tego hołdu lotnic
twa niemieckiego były rodziny 
bohaterskich lotników oraz 
przedstawiciele polskich władz 
lotniczych z pik, Rayskim na 
czele. 

Walka o wpływy 
w sekretariacie Ligi Narodów 

GENEWA 6.10. Od wczoraj 
toczy się w 4-ej komisji Zgro
madzenia Ligi dyskusja nad re
organizacją sekretariatu gene
ralnego. 

Sensacją dnia dzisiejszego by
ło niezwykle gwałtowne wystą
pienie reprezentanta Hiszpanii, 
ambasadora de Madariagi, któ
ry wskazał, że sekretariat gene
ralny nie może być terenem wy-
łączmych wpływów wielkich mo 
carstw. Dotyczy to przede -

wszystkiem wyższych urzędni
ków sekretariatu. 

Przedstawiciele małych państw 
m. im. Rumunji i Irlandji, pod
trzymywali tezy ambasadora <J» 
Madariagi w dyskusji. Natomiast 
przedstawiciele Francji, Japonji1, 
Niemiec i Włoch przemawiali 
w duchu wręcz przeciwnym, 
twierdząc, że starcie się walk 
narodowych na terenie sekre
tariatu jest niczem innem, jak tyl 
ko naturatnem odbiciem i roz
wojem wypadków światowych. 

sokolników i Kurski w odstawce 
Powaine zmiany w sowieckiej dyplomacji 

MOSKWA 6.10. Dzienniki dzi 
siejsze ogłosiły zarządzenie o 
zwolnieniu Sokolnikowa ze sta-

Aerohlub nic tnie chi w ho łdz ie lolrrfcom oolahim 

Wczoraj na grobie znakomitego lotnika poisk:e«o ś.p. por. Franc szka Ż*,rki i konstruktora inż. Stanisława WiKury delegat aeroklubu r.iemeckiego kpt 
Zygiryd Relnłrardt złożył wieniec w uznaniu -zasług tragicznie zmarłych bo- haterów. Na zdjęciu moment, składania wieńca w obecności szefa depart. lotn. 

• • . . , . " ' . , Płk. Rayskiego oraz rzeszy publiczności, 

Minister Zaleski o prawach mniejszości 
w odpowiedzi na perfidne propozycje delegaci! niemieckiei 

Dẑ  
posiedzenie Rady Ministrów 
Dziś na godziny popołudnio

we zostało wyznaczone posie
dzenie Rady rranfetrów. Na po
rządku dziennym znajduje się 
szereg spraw, wniesionych w o-
statnich tygodtiiach do prezy
dium Rady ministrów przez po
szczególne ministerstwa. 

Zmiany personalne 
fet? w adnin>stracjl 
Dr. Aleksander Scbmtzel, in

spektor wojewódzki w białostoc 
kim urzędzie wojewódzkim, zo
stał przeniesiony na takież sta
nowisko do śląskiego urzędu wo
jewódzkiego. 

W stan nieczynny zostali prze 
niesieni: p . Władysław Słaby — 
starosta powiatowy w Gnieźnie 
j dr. Bereta — starosta powiato
wy bydgoski. 

GENEWA. 6.10. — Dziś przed 
południem na posiedzeniu komisji 
politycznej zgromadzenia Ligi Na
rodów rozpoczęła sie wielka de
bata nad sprawami mniejszości na
rodowych. cTT^ 

Nowe zadania niemieckie 
Dyskusje zainaugurował przed

stawiciel Niemiec, p. Rosenberg. 
Poddał on krytyce obecna pro

cedurę mniejszościową, wykładając 
ja w sposób zupełnie swoisty. Pra
gnąłby. aby podpisujący skargę do 
Ligi Narodów był przesłuchiwany 
i by mógł zaiać stanowisko wobec 
oświadczenia, złożonego przez 
rząd oskarżany. Dalej wysunął ży
czenie, aby rozpatrywanie spraw 
mniejszościowych było przyśpie
szone, gdyż obecna procedura jest 
zapowolna. Ponadto podkreślił ko
nieczność jaknajszerszei publikacji 
sposobu załatwiania poszczegól
nych skarg. 

W konkluzji swych długich wy
wodów delegat Rzeszy wysunął 
orozycie stworzenia stałego komi
tetu rzeczoznawców przy Lidze Na 
rodów, który zajmowałby sie wy
łącznie sprawami mniejszośoiowe-
mi. 

Deklaracja piwu państw 
Po przemówieniu delegata-niemie 

ckiego w imieniu delegacji greckiej. 
polskiej, rumuńskiej, czechosłowa
ckiej i jugosłowiańskiej złożył- na
stępujące oświadczenie wicemini
ster spraw zagranicznych Jugosła
wii, p. Fiticz. 

Delegaci wymienionych 5-ciu 
państw określili w i. 1930 swój 
punkt widzenia na kwestie prawne 
ochrony mniejszości. Deklaracje te 
były potwierdzone jeszcze raz w 
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Przeciw prywatnym fabrykom broni 
wystąpienie Francji w Genewie 

GENEWA 6.10. Na posiedze
niu komisji fabrykacji broni i 
materiału wojennego konferen
cji rozbrojeniowej delegat Fran^ 

cji p . Jouhaux w imieniii rządu 
francuskiego postawił oficjalny 
wniosek, dążący do zamknięcia 
fabryk broni i armmiciL 

Mowy przewodniczący Rady Ligi Narodów 
wobec wyjazdu de Walery 

GENEWA 6.10. Z powodu w y 
Jazd" z Genewy urzędującego 
prezesa R s d y L i g i Narodów, i 
słownego delegata Irlandji de 

Valery na czas dłuższy, Radzie 
Ligi Narodów będzie odtąd prze 
wodniczył senator Wandota Co-
noHag. 

Toku ubiegł, przez delegata Rumu
nii, przemawiającego w imieniu na 
szych państw. 

Skoro dziś sprawa ta została na-
nowe tu podniesiona — jestem zmu 
szony potwierdzić nasza deklara
cje i oświadczyć raz jeszcze, że 
traktaty mniejszościowe, podpisa
ne przez nas, były zawarte z jed
nej strony miedzy glównemi mo
carstwami snrzymierzonemi. a z 
drugiej strony z ka-żdem z naszych 
państw. Traktaty te. gwarantowa
ne przez Ligę Narodów, pozosta
wiały wyłącznej kompetencji Ra
dy Ligi Narodów ocenę wykony
wania ich przepisów. Na podstawie 
tego prawa Rada Ligi ustaliła pro
cedurę, dotycząca ochrony mniej
szości. 

Delegacie, w imieniu których 
mam obecnie zaszczyt przemawiać, 
podtrzymują nadaj ten punt widze
nia i nie mogą przyznać ani zgro
madzeniu Ligi. ani też 6-ej komisji 
praw, które traktaty zarezerwowa 
ły wyłącznie dla Rady Ligi. 

Głosy Norwegii i Noiandji 
Następny mówca, przedstawiciel 

Norwegii, zwrócił uwagę, że obe
cna procedurę w sprawach mniej
szości należy odpowiednio stoso
wać, ale można jednak rozwinąć ją 
w czterech kierunkach: a) przez 
Dodawanie przez komitety trzech 
stale motywów wnoszenia spraw 
przed Radę Ligi Narodów, b) 
przea częste ebieranie się komi
tetów trzech także i miedzy sesja
mi Rady Ligi. c) przez danie moż
ności sekcji informacyjnej sekreta
riatu generalnego Lfei rozwinięcia 
źródeł informacyjnych w sprawach 
mniejszościowych, d) przez rozsze 
rzen;e jawności procedury. 

Dalej przemawiał delegat Holan
dii, p. Landon, który poparł w ca
łej rozciągłości tezy niemieckie, 
przytem jednak wykazał tak daleko 
idąca nieznajomość zarówno same 
go tematu, iak i podstaw rozumo
wania prawniczego, iż przemówie
nie jego wywołało uśmiechy poli
towania wśród znawców tego 
przedmiotu. P. Landon pragnąłby 
tak daleko idącego rozszerzenia 
procedury mniejszościowej, aby 
sprawy mniejszościowe były roz
patrywane a i w Trybunale Spra
wiedliwości w Hadze, aby żądać 
iaknajeżeściej avis'conśułtatif tego 
Trybunału i powołać do życia spe-1 

cjalne komitety prawników dla 
spraw mniejszości narodowych. 
Przemówienie min. Zaleskiego 

Głos zabrał następnie w imieniu 
Polski minister Zaleski, stwierdza
jąc na wstępie, że nie uważa obec
nej procedury 'mniejszościowej za 
doskonała. Wręcz odwrotnie, ma 
on nawet iaknaidalei idące zastrze
żenia i musi stwierdzić ieszcze raz. 
że procedura obecna mija sie z ce
lem swego przeznaczenia. Mysia 
przewodnia procedury było. ażeby 
wyeliminować bezpośrednia inter
wencie państw w tych sprawach, 
zachowując pozatem wszelkie ich 
prawa, iako członków Rady Ligi. 
Procedura powinna była usunąć 
wszelkie elementy polityczne przy 
rozpatrywaniu spraw mnieiszościo 
wych. Tymczasem praktyka ostat
nich lat wykazała, że zasady te sto 
sowane sa odwrotnie i stad pocho
dzi całe zło. 

Minister Zaleski bynajmniej nie 
pragnie ograniczenia działalności 
Ligi Narodów na potu ochrony 
mniejszości, iednak uważa, że o-
cbrona ta powinna obejmować 
wszystkie mniejszości na świecie, 
iako zupełnie jasny wynik równo
ści i sprawiedliwości równej dla 
wszystkich. Tylko przyjęcie takiej 
zasady mogłoby pozwolić na urze
czywistnienie pomysłu ustanowie
nia komitetów ekspertów prawni
czych dla tych zagadnień, o czerni 
sie w Genewie mówi od pewnego 
czasu. Tymczasem komitet trzech 
składa sie już z wybitnych prawni 
ków. Posuniecie się dalej byłoby 
dążeniem do ustanowienia pewne. 
go rodzaju zamaskowanej stale] ko 
misi) dla obrony mniejszości, na co 
minister Zaleski absolutnie zgodzić 
się nie może. Że mniejszości nale
ży ochraniać, to jest jasne. Może 
nawet dobrze byłoby, by zobowią
zania tego rodzaju wogóle wstawić 
do konstytucji wspólnoty miedzy- | 
narodowej. 

•Wielka jednak misia Ligi Naro
dów w tym kierunku nie może za
dowolić nikogo, jeżeli nie wstawi 
sie dwóch warunków: a) przede-
wszystkiem, że wszystkie mniejszo 
ści na świecie beda chronione i b) 
że skargi mniejszości nie beda mo
gły być natchnione względami zu
pełnie obcemi swemu założeniu. 

Sir Austin Chamberlain powie-
dział "raz. że cl. którzy przychodzą, 
aby przed Radą Ligi żądać spra

wiedliwości. sami powinni przybyć 
tu z czysteml rękoma. 

Pierwszym wiec warunkiem mo
ralnym byłoby, aby w krajach, na 
których nie ciąża zobowiązania 
mniejszościowe, a których przed
stawiciele czuja sie powołani do 
odgrywania opatrzonościowej roli 
obrońców mniejszości, traktowanie 
mniejszości pozostawało poza 
wszelka krytyka. Nie może istnieć 
taki stan rzeczy — stwierdza mi
nister Zaleski — aby mniejszości 
narodowe, żyjące w państwach nie 
obarczonych traktatami, kierując 
swe skargi do Ligi, orzymywały 
tylko taka odpowiedź: „że przekra 
cza to kompetencje Ligi Narodów, 
gdyż nie podlega ta sprawa zobo
wiązaniom traktatów mniejszościo
wych". 

Jeżeli niektóre państwa sądzą o 
sobie, że sa pod względem narodo
wościowym jednolite, — to należy 
hn poradzić, ażeby sie bliżej zapo
znały z tym problemem u siebie, w 
swoiei własnej ojczyźnie, a prze
konają sie z łatwością, że jednak 
mniejszości narodowe wszędzie 
istnieją. 

Opinia publiczna nie może wogó 
le tego zrozumieć, lale może istnieć 
taki stan rzeczy, aby mniejszości. 
zamieszkałe na wschód od pewnej 
granicy, korzystały z ochrony, a 
osiedlone na zachód od niej — by
ły . pozbawione tego przywileju. 
Dla tych drugich mniejszości nie
ma prawa innego, iak głos opinii 
publicznej'. 

Minister Zaleski sadzi, że w tym 
właśnie kierunku, w kierunku po
prawienia opieki nad mniejszościa
mi mechronjonemi. może sie 6-ta 
komisja wypowiedzieć i dać saty
sfakcje moralną. 

nowiska ambasadora ZSRR. w 
Aingijji oraz Kurskiego ze stano
wiska ambasadora w Itaiji. 

Zwolnienie to nastąpiło jako
by na ich własną prośbę. 

Równocześnie poseł ZSRR. w 
Finlandii, Majskij, został zwol
niony ze swego stanowiska i 
mianowany ambasadorem w An
glii, a Potiomkin po zwolnieniu 
ze stanowiska ministra pełno-' 
mocnego w Grecji mianowany 
ambasadorem w Itaiji. 

Ministrem pełnomocnym Gre
cji został Dautian. 

Kompromitujący start 
rakiety 

z lotniska betlAsklego 
na ksieiyc' 

BERLIN, 6. 10. - Tel. wł. - Na 
specjalnie przygotowanem lotnisku 
odbył sie dzisiaj po południu oono-
wny start rakiety inż. Winklera 
„na księżyc", oczekiwany z wiel-
kiem zainteresowaniem przez 
świat lotniczy i techniczny. 

Start nlę uda.l sie, Rakieta wy-
buchneła wprawdzie z wielkim hu 
kiem, ale natychmiast przewróciła 
sie i spadła na schron, w, któryni 
znajdowali sie operatorzy filmowi 
i fotografowie, przyczem odłamki 
rakiety, która siła wybuchu została 
rozsadzona, rozsypały sie w wiel
kim promieniu. Gesty, biały, gry
zący dym pokrył cały teren. 

, :o: 

Starcie bezrobotnych 
z policja 

na ulicach Belfastu 
BELFAST, 6.10. — Podczas ma-

nifestacyj bezrobotnych doszło do 
starcia z policja. Dwóch policjan
tów jest ciężko rannych. Tłum pos> 
wybijał w wielu sklepach szyby 
wystawowe. Policja rozpędziła ma 
nifestantów. używając palek. 15 o-
sób aresztowano. Wobec groźnej 
postawy bezrobotnych i naprężonej 
sytuacji w mieście, ulice sa patro
lowane przez automomile opance
rzone. 

: )* ( : 

Skutki trzęsienia ziemi 
w Grecji 

ATENY, 6.10. — Według ostat 
nich oficjalnych obliczeń, straty 
materialne i w ludziach, podczas 
ostatniego trzęsienia ziemi na pół 
wyspie Chalcydyjskim wyrażają 
si<j w cyfrach 149 zabitych, 403 
rannych, 3.400 domów doszczęt
nie zniszczonych, około 20 tysię
cy mieszkańców pozbawionych 
dachu nad głową. 
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Nagły zgon 
ś.p. Janiny Grubinstcej 

Wczoraj wieczorem zmarła na
gle w Warszawie żona utalento
wanego dramaturga, p. Wactawa 
Grabińskiego, młoda i śwłetnte'za
powiadająca się artystka drama-

I tyczna Ś. p. Janma Grabińska. 

Dla miliona kolonistów z Niemiec 
nowa ojczyzna nad Amazonka 

RIO DE JANEIRO, 6.10 Pra
sa tutejsza komentuje-plan gene 
rała niemieckiego Hansa Kundfa 
ex-szefa sztabu i organizatora 
armji boliwijskiej co do koloni
zacji pewnej części stanu Ama
zonki, gdzie, osadzonoby milion 
kolonistów niemieckich. Organi 
zacja kotoriji ma być przeprowa 
dzona na zasadach kooperatywy 
militarnej.' Zakładanie kolonii 
i miast ma być przeprowadzone 

przy pomocy najnowszych'śród 
ków technicznych. 

W Narokku znowu 
przeć w Hiszpan i 

MARSYLJA, 6.10. Z CasaMan 
ki donoszą o zaniepokojeniu z po 
wodu silnego wzrostu ruchu po
wstańczego w okręgu Cap-Juby 
w Maroku Wszpańskiem. Na 
czele ruchu stoi El Jaiłf. 
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Przed nową sesja budżetową 
preliminarz badzttoarw na stola obrad w Radzie Minisirflw 
Dni* odbyć się ma pierwsze po 

•wakacyjne posiedzenie Rady mini
strów pod przewodnictwem pre
miera Prystora. Na porządku 
dziennym znaidzie sie szereg spraw 
wniesionych w ciasru ostatnich ty-
Śodni przez różne ministerstwa. 

Jak słychać preliminarz budżetu 
na rok 1933 — 34 opracowany żor 
stał niż ostatecznie przez minister
stwo skarbu I znaidzie sie na po
rządku dziennym Jednego z najMiż 

szych posiedzeń Rady Ministrów. 
Globalna suma preliminarza nie 

Jest w chwili obecnej jeszcze ujaw 
niona — iak słychać jednak utrzy
mana ona będzie mniej wiecei na 
wysokości teeoroczneeo budżetu. 

Jak wiadomo preliminarz budże
towy dopiero w końcu bieżącego 
miesiąca przesłany będzie do Sej
mu i Senatu, równocześnie ze zwo
łaniem sesji ciał ustawodawczych. 

Sprawozdanie Najwyższe] Izby Kontroli 
• reku Prezydenta RzpUtel l nalwyzszych dygnitarzy państwowyhc 

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej 
prlyjąl prezesa Najwyższej Izby Kon
troli. dr. Jakóba Krzemieńskiego w to-
•warzystwle wiceprezesa NIK. p. Ru-

Załoga „H emna" 
przed sadem 

« celu ustalenia okolffzitoiri 
katastrofy 

GDYNIA 6.10. Dziś wyjeżdża 
z Goeteborea do Gdyni część 
załogi statku „Niemen" w licz
bie 25 osób. 

Reszta załogi pozostaje w 
Goeteborgu aż do rozprawy są
dowej, która toczyć się będzie 
•w góeteborskiej Izbie morskiej i 
która ustali okoliczności kata
strofy. oraz ewentualną kwestię 
odpowiedzialności za katastrofę. 

Rozprawa ta odbędzie się w 
najbliższą sobotę. 

- ,-:>*(: , 
P, Prezydent RzplHej 

na wystawie „Tani Dom Wlacny" 
P. Prezydent RzpliteJ i p. pre

mier Prystor zwiedzili wczoraj 
przed, południem wystawę „Ta
lii Dom Własy" na Bielanach. 

Dostojników państwowych o-
prowadzali członkowie prezy
diom komitetu wystawy. 

GTEIDA 
OIELDA WARSZAWSKA 

z dnia 6 b. m. 
Waluty 

Belgja 123X3; Gdańsk 173.45: Ho
landia 35845; Londyn 30.82: No-wy 
Jork 8.917: Nowy Jork (kabel) 8.922: 
Paryż 34.95 i pol; Prasa 26.42; Szwaj
caria 172.03. • •*- — 

Papiery procentów* 
7 proc. pożyczka stabilizacyjna 53.38 

•^'proc.); 5 proc. fcotrwersyjna 41.00— 
41.50; 6 proc. poi. dolarowa 55.25 — 
155.50 — 56.00 (w proc.); 10 proc. poi. 
kolejowa 100.00 (w proc.); 8 proc. L. 
Z. Banku gosp. krajów. 94.00 (161.68); 

f proc. Mig. B: (osp. kraj. 94.00 
161.68); 7 proc. LZ. B. liosp. kraj, 

P2i; 7 proc. obi*. B. cosp. kraj. 
25; 8 proc. LZ. Banku rolnego 94.00; 
proc LZ, B. rolnego 83.26; 7 proc. L. 

Z. ziemskie dolar. 51.00 i odcinki po 
BOO dolarów 52.25 (w proc.); 4 I pół pr. 
LZ. ziemskie 38.25; 5 proc, LZ. War-
tzawy 4825 — 48.50; 8 proc. LŻ. W. 
89.00 — 60.00 — 59.50; 10 proc. m. 
Siedlec 52.75 — 53.00. 

Akcie 
B*i* Pohki 89J0 — 90.00; Stara

chowice 9.25; Haberbusoh 46.00. 
OIELDA ZBOŻOWA 

' Na wczorajszem zebraniu giełdy zoo 
łowo -. towarowej w Warszawie noto-
nyano za 100 klg. parytet wagon War
szawa w handlu hurtowym, w ładun
kach wagonowych: iyto 16.75 — 16.25; 
pszenica Jednolita 25JO — 26; pszenica 
iblerama 24.50 — 25t owies Jednolity 
47 —• 17J0;. owies zbierany 16.50 — 
17: Jęczmień' na kasze 16. — 16.50; 
Jęczmień browarny 18 — 19; groch 
rolny Jadalny 24—27; groch Vrctoria 
26—30: mąka pszenna luksusowa 45— 
80: mąka pszenna 0000 40—45: mąka 
tylnia pytlowa 28—30; mąka sitkowa i 

Sazowa po 12—24; ziemniaki jadalne 
— 5. 

giewlcza. 
W czasie audiencji prezes dr. Krze-

mieftski przedstawił Panu Prezydento
wi sprawozdanie Naiwyiszel Izby Kon 
troll za okres budżetowy 1931-32. 

Takie same sprawozdania prezes dr. 
Jakób Krzemieński przedstawił następ 
nie prezesowi Rady ministrów p. Pry-
storow:, marszałkowi Seiniu dr. Swi-
talskiemu, marszałkowi Setiatu p. Wta 
dyslawowi Raczkiewiczowi i ministro
wi skarbu, prot. dr. Zawadzkiemu. 

Kapitan Karpiński w Bagdadzie 
po przebycu 800 kin. nad pustynia Syrii 

BAGDAD 6.10. Kpt. Karpiński 
wystartował o godz. 9.15 z Alep
po. 

O godz. 15.15 kpt. Karpiński, 

lecąc ponad pustynia syryjska, 
ominą! burzę I wylądował w 
Bagdadzie, odległym o 800 kilo
metrów od Aleppo. 

Tajemnicza podróż Litwinowa 
na spotkanie z p. THuEestu T 

BERLIN 6.10 „Deutsche All-
gemetne Zeiiung" podaje sensa
cyjne doniesienie swego kores
pondenta genewskiego o nagłym 
wyjeździe Litwinowa, który był 
trzymany w wielkiej tajemnicy 
przed delegacją sowiecką. 

Według korespondenta Litwi
nów nie wyjechał do Moskwy, ani 
też się nie udał, jak przypuszcza
no na chwilowy pobyt do Francji. 
Celem podroży komisarza sowie
ckiego ma być pewna stolica eu
ropejska, gdzie sie spotka z wy-

Trzy lata zwłoki 
propenie Japonia Lidze Narodów 

LONDYN, 6.10. — Papońskte M. 
S.1 Z. postanowiło w ciągu dwóch 
tygodni opracować memoriał do 
Ligi Narodów, który będzie odpo-
Viedzią na raport komisji Lyttona. 

W raporcie tym rząd Japoński ma 
zaproponować Lidze Narodów dwa 

lub trzy lata zwłoki, W tym okre
sie Mandżuria udowodni czy Jest 
zdolna istnieć jako państwo samo
dzielne. czy też koniecznem jest 
przywrócenie rządów chińskich wi 
kraju. 

bitną osobistością rumuńską, któ
ra jest bardziej miarodajną od 
delegatów rumuńskich, bawią
cych obecnie w Genewie. 

Korespondent daje do zrozu
mienia, ze osobistością tą jest Ti-
tulescu. 

Litwinow powróci do Genewy 
dopiero na 10-go b. m. tj. na dzień 
wznowienia sesji biura konferen
cji rozbrojeniowej. Dziennik ber
liński zaznacza, że wiadomości 
le należy przyjmować z zastrze
żeniami 

Komun ś(i duńscy we flocie angielskiej 
Propaganda z okazji wizyty 

KOPENHAGA, 6.10. Komuniści 
duńscy' rozpoczęli propagandę 
wśród marynarzy floty angielskiej, 
która zawinęła do Kopenhagi. Za
łoga 3-ch angielskich krążowników 
wynosi 2.500 marynarzy. 
. Komuniści rozdają marynarzom 
wytwornie drukowane zeszyty w 
których zapowiadają, iż wizyta flo 
ty angielskiej w Kopenhadze ma na 
celu zebranie materiałów na wy
padek przyszłej wojny przeciwko 
Sowietom. 

Komuniści podburzają wodez 
wach marynarzy angielskich do 

buntu i strzelania do oficerów je
żeli wybuchnie woina z Sowieta
mi. 

Na drucie telegraficznym 
zbllska i zdaltka 

Tabela wczorajszego ciągnienia loterii państwowej 
Zl. 20.000 na n-ry: 68522 120699 
ZU 15.000 na nr. 69473 
Zl. 5.000 na n-ry: 12013 44330 
Zl. }.00S na n-ry: 40612 5T123 60801 

82282 108893 115462 142098 153514 
Zl. 2.000 na n-ry: 18124 22326 32560 

58591 74917 84973 89615 100973 103116 
112509 113127 115773 

Zl. 1J000 na n-ry: 2007 2059 3104 
4559 5808 6498 8444 8644 14724 18040 
19829 20660 766 23591 674 37325 405 
4D331 999 47095 604 52245 54690 437 
55122 542 56964 60517 64795 967 .66368 
74180 539 76226 80115 990 89285 88866 
94546 96507 100178 102082 533 105139 
109451 116541 124585 125433 130500 
131258 719 135470 137415 139685 143557 
146118 147661 147691 148333 580 149882 
151443 153093 
I ciągnienie — alawki 
40 114 21 54 320 523 648 839 956 96 

1013 32 277 440 511 36 54 60 607 72 
804 2194 520 754 80 85 982 3014 40 123 
298 487 515 54 663 774 823 919 92 4025 
165 91 532 60 5144 336 37 439 78 668 
69 851 98 6065 89 166 309 484 533 875 
901 20 76 7169 786 872 957 8130 631 
799 9302 73 571 72 757 810 93 950 55 

10056 467 521 54 91 652 11073 142 
234 59 303 544 677 12075 86 256 82 548 
13629 776 14552 85 661 15065 99 111 
292 381 456 577 687 16020 93 117 515 
70 715 906 17107 12 241 337 640 18016 
69 196 288 395 417 694 701 937 58 19184 
237 372 77 414 803 
_26044"84 191 ~544~840 Tl209 M"456 70 
810 49 973 22149 51 52 374 81 98 573 
921 25 55 87 23114 95 517 32 627 71 
725 43 70 975 24069 110 228 37 41 441 
574 75 605 30 99 25175 87 208 569 725 
874 937 26105 29 206 491 798 980 27034 
45 115 493 848 28002 24 30 49 75 194 
323 555 84 705 961 29120 92 222 49 
670 768 874 936 

30340 475 556 664 827 31024 349 774 
855 909 75 32340 575 932 40 33079 142 
366 511 85 612 940 34019 31 156 226 
342 464 715 883 933 35118 304 54 481 
521 885 36011 126 208 408 37 76 932 98 
37009 297 399 527 56 86 601 705 82 904 

38061 143 265 427 711 53 969 39012 
14 33 138 392 570 98 838 40097 274 94 
625 86 774 937 41145 715 42146 48 303 
400 555 603 34 752 65 43008 90 380 666 
734 880 995 44007 46 51 104 46 545 57 
657 78. 80 806 45222 327 538 775 810 
985 46018 303 516 721 867 915 34 47047 
143 58 344 479 678 786 847 48140 262 
322 777 807 44 49172 454 571 740 840 

50010 25 40 314 405 28 516 736 842 
63 957 51267 363 90 596 673 706 90 921 
52245 351 73 486 98 708 875 974 54066 
99 144 295 361 476 537 52 55010 114 
375 475 540 766 901 56051 165 302 491 
670 57025 335 550 952 87 58002 10 52 
230 48 51 301 813 19 909 48 59454 511 
707 71 

60118 39 696 905 61081 299 320 520 
52 913 67 62296 453 708 832 940 63516 
82 861 947 64218 506 665 768 893 984 
65009 41 243 92 302 19 519 678 798 982 
66231 561 716 22 78 954 67090 171 94 
597 68022 25 507 611 700 900 57 69167 

216 32 300 437 73 809 70027 90 175 211 
433 716 61 911 43 73 71091 336 753 849 
972 72015 54 111 458 550 687 883 73002 
41 89 184 674 904 74068 294 511 75206 
529 61 65 646 64 871 911 92 

76034 150 240 632 84 853 77112 253 
717 60 79055 89 205 23 55 755 901 95 
79033 325 449 85 614 839 945 83 116 
276 86*357 570 78 724 65 957 81164 319 
95 505 694 727 94 814 79 94 82145 69 
87 380 768 83032 330 530 607 902 24 66 
69 84004 41 18 162 488 660 723 808 52 
85048 67 99 212 86140 229 459 503 805 
55 954 87405 669 703 82 810 962 88076 
78 92 256 464 734 809 940 89194 544 989 
90109 448 57 73 546 603 883 95 91106 
277 651 93 754 65 52329 714 65 93065 
116 41 311 585 678 94 979 94012 74 
95012 63 214 17 52 422 561 810 936 
96005 91 255 331 492 590 636 44 807 
951 97343 625 76 812 88 943 98063 107 
2 8 4 3 2 5 6 8 4 0 4 6 0 5 748 6 7 8 3 9 0 5 3 6 
99829 560 663 876 

100072 161 338 704 89 101105 234 355 
815 930 87 102005 211 411 591 815 24 
961 103316 30 551 666 769 79 882 957 
104104 372 650 42 99 724 814 63 105081 
193 236 389 91 445 670 859 76 92 956 
106239 328 62 570 78 659 764 68 974 
107243 397 422 565 667 701 822 985 
108085 190 207 67 94 927 109129 400 
575 898 110082 133 478 90 654 774 
111112 342 46 66 78 603 737 68 86 
112149 54 265 477 549 65 617 37 113187 
294 493 530 46 48 67 674 738 

114086 134 60 266 351 71 401 528 647 
55 766 853 74 115112 81 565 771 116458 
70 705 19 27 990 117438 77 804 32 79 
929 55 118357 87 495 597 910 25 119185 
261 400 511 43 751 57 918 69 120001 
292 320 545 95 836 972 121171 244 706 
949 122198 222 311 98 455 549 123108 
211 17 40 713 36 62 811 124534 713 35 
850 125015 92 464 82 87 504 603 30 89 
831 33 949 126006 127 270 504 69 647 
724 77 839 127044 90 265 82 342 80 96 
628 30 706 889 128139 46 63 342 97 478 
516 651 983 129065 72 445 91 675 738 
814 130133 382 467 612 836 83 131105 
257 424 530 90 97 132054 121 72 212 
410 44 63 618 37 83 800 133202 33 366 
401 506 II 690 916 134064 78 200 7 324 
434 44 53 90 603 5 752 75 135023 51 
376 78 83 607 865 906 136103 239 58 
462 65 602 703 893 137012 209 17 36 
326 80 627 881 948 57 138575 804 34 
139021 83 252 364 404 11 502 503 140034 
69 73 93 205 53 546 77 633 66 783 914 
141187 340 660 69 579 142107 288 508 
644 702 76 853 909 48 67 143020 126 
296 309 424 509 785 144039 373 89 444 
82 558 59 617 815 145006 88 481 594 763 
830 146098 161 462 514 663 970 96 
147062 145 2OT 432 566 829 31 32 148031 
101 226 405 9 84 901 149355 495 515 48 
86 619 724 

150152 385 431 90 558 59 68 640 749 
916 97 151018 139 226 415 513 49 616 
36 66 718 871 90 152186 412 658 761 
823 959 153085 154 61 518 96 823 908 
154048 237 579 937 80 155008 201 387 
681 718 20 967 156202 445 592 640 
929 56 79 57174 408 796 898 158001 19 
137 206 29 381 617 71 98 895 908 159027 
158 216 39 46 65 756 76 889 

II crqgmefi2e — stawki 
146 257 459 550 63 671 766 815 84 

942 1017 21 135 21 305 444 578 894 964 
85 2377 410 50 564 69 3187 283 85 353 
58 560 655 739 832 4015 41 436 45 676 
704 42 811 55 5074 217 43 647 55 758 
6080 135 245 92 308 31 99 755 95 848 
74 927 72 7021 56 114 668 711 27 851 
8O05 86 234 47 409 559 744 823 97 997 
9051 181 295 318 516 807 

10225 573 647 705 48 11002 255 85 
304 529 623 12028 160 204 18 26 391 
493 657 79 730 917 13226 66 454 55 63 
509 784 98 991 14159 678 990 15251 326 
28 60 16017 169 249 301 408 582 666 
801 935 43 49 17039 442 18009 38 394 
491 741 19211 91 313 57 710 

20401 804 946 21054 67 218 325 62 
595 766 22030 287 '303 408 541 986 
23120 37 285 366 470 722 856 960 90 
24150 204 36 48 64 426 44 568 624 51 
53 739 25147 55 257 65 71 315 482 94 
869 70 26093 290 361 525 602 27036 101 
42 210 11 27 83 405 592 604 36 37 55 
729 832 962 28052 53 559 742 90 29087 
158 84 268 341 599 30033 88 150 87 423 
60 809 943 31089 187 267 89 347 574 
776 856 940 32058 127 48 364 426 37 
546 750 823 66 938 33041 60 160 96 400 
537 741 876 953 34143 64 35006 75 169 
276 450 53 79 559 36114 34 364 481 87 
522 609 851 37032 315 68 520 71 668 
843 53 95 

38034 103 42 561 631 700 39089 969 
40077 409 21 54 734 884 980 41354 

528 50 92 902 63 42057 322 488 567 737 
70 80? 954 43189 471 509 662 44044 
265 86 99 415 573 664.71 7)9 84 978 
45068 456 519 83 610 783 46108 292 388 
622 47096 315 53 516 90 812 14 49 903 
64 48004 124 81 275 691 703 8 12 44 
61 848 49034 340 81 84 621 23 

50005 109 13 501 611 51085 104 8 34 
419 589 645 703 52229 571 73 831 53142 
81 276 300 37 763 809 54078 212 411 17 
558 665 789 932 55146 436 549 724 41 
50 863 966 72 56031 131 260 400 43 
872 57026 259 86 90 372 501 88 603 25 
47 795 58289 303 36 543 57 611 59108 
271 94 349 424 516 757 69 941 

60866 942 61281 356 581 879 902 62315 
407 75 662 706 34 853 906 63070 142 
402 3 57 656 88 700 64033 58 150 282 
99 302 33 442 65 648 723 76 65007 375 
422 32 35 76 603 66012 505 82 635 727 
803 49 912 67225 94 364 474 80 691 93 
731 51 68597 724 826 915 69020 238 435 
577 874 907 

70158 544 606 803 935 71074 193 414 
793 72055 70 149 272 364 664 82 87 79S 
877 94 906 73058 150 74 30 38 84 805 
74158 669 98 748 66 75055 82 276 415 47 
597 944 65 

76122 26 312 26 35 450 77072 156 
61 271 345 562 664 96 734 866 945 
78085 492 789 79127 266 82 344 85 
650 892 80003 145 81008 35 145 284 
369 578 612 40 99 834 903 82106 28 
366 581 686 88 926 78 83016 190 324 
806 937 98 84074 183 256 546 52 75 
711 944 85094 163 421 559 611 717 
71 847 58 934 86083 199 283 545 656 
87064 237 77 327 678 98 735 811 
88106 75 86 512 14 40 54 89122 48 

287 458 543 82 84 652 81 867 90031 
524 88 709 90 91 957 91047 333 81 
487 714 78 848 950 92016 32 38 68 
251 306 59 39 427 586 685 747 890 
959 93325 437 93 542 606 88 988 
94143 409 69 614 757 954 95038 129 
392 428 87 687 827 972 96038 304 
433 79 695 831 84 97159 277 422 61 

Aresztowany przywódca powitał* 
ców w Brazylii. Przywódca powstań
ców brazylijskich, gen. Klinger, były 
oficer armii niemieckie] z czasów wiel
kiej wojny, został przez wojska rządo
we aresztowany. 

Trzęsienie ziemi w Turtlertanta. 
W Samarkandzie i Taszkiencie dało sie 
odczuć ubiegłej nocy silne trzęsienie zie 
mi. Wiele domów zawaliło sie. Miesz
kańcy spędzili noc pod stołem niebem. 

6-lctnl chłopiec odznaczony. 6-Ietnł 
chłopiec Walter Helmberg z Suder-
delch pod Hamburgiem uratował z na
rażeniem własnego życia kolegę, z któ
rym sie bawił, od utonięcia. Nadano 
mu ia to medal ratunkowy, który jed
nak otrzyma dopiero w 18 roku lycla-

Zuizka płac urzędników wo Francji. 
Na wczorajszem posiedzeniu rady mi
nistrów we Francji, według „Echo ds 
Paris", gabinet miał postanowić reduk-

Ofi fififi 747 RM 74 OHO OSflfl >S IfW fcle. ^ urzędniczych o 5 do 8 proc VI) 068 747 &H 74 »8» WJUU3 Ć5 105 f N o w g k o m e ( Ł Astronom angleUkł 
257 392 482 609 710 949 99098 100 
282 459 87 516 620 725 889 

100183 552 78 676 87 778 961 
101016 109 500 613 46 791 888 102100 
94 229 331 413 92 531 609 87 724 825 
969 103035 98 133 380 470 784 950 
104130 231 48 588 660 95 845 970 
105093 153 337 565 755 845 77 106072 
574 780 871 107031 52 84 101 90 256 
98 415 79 794 972 108126 98 312 66 
588 679 741 60 856 109457 553 719 
44 85 994 U0571 111019 206 211 49 
77 88 382 440 843 76 903 112125 208 
44 329 537 609 739 60 113024 52 72 
298 543 77 863 

114004 156 265 314 60 600 74 869 914 
115068 315 655 722 902 116273 318 556 
117144 233 43 4«2 706 834 963 118002 
31 91 397 410 20 609 1W378 558 616 

120187 355 440 525 30 861 963 121170 
222 441 122245 51 387 932 87 123058 
149 341 465 584 648 924 70 124139 620 
775 826 990 125029 141632 741 93 882 
126009 108 99 293 428 524 649 714 
127371 91 464 636 712 877 940 128030 
219 437«M7 « 2 42-799-48-'86*'129336 
458 70 540 832 61 

130024 175 224 98 327 419 553 78 621 
38 63 93 98 131057 92 168 336 61 479 
567 629 758 67 954 132178 337 429 37 
539 44 87 647 96 903 133025 52 147 
248 539 57 76 679 727 811 46 968 134079 
173 439 528 879 135000 501 5 76 613 88 
813 136041 521 93 634 758 878 959 
137010 145 90 204 309 407 35 89 538 
72 668 138225 617 780 826 87 139173 
78 91 235 80 454 653 762 880 

140103 528 96 617 32 711 141240 300 
4 623 876 83 966 142051 131 58 93 548 
613 94 893 955 56 143205 626 144058 200 
63 430 618 98 748 832 926 145210 94 
563 705 51 833 146061 299 318 65 535 
661 850 937 46 147093 754 511 644 701 
7 874 961 148818 993 149017 31 189 230 
81 591 695 

150141 336 482 86 151074 75 296 359 
18 87 786 843 152043 258 458 719 87 
908 153034 160 331 73 589 617 90 807 
154329 416 81 506 73 699 804 90 995 
155004 217 657 85 766 88 156366 69 434 
63 227 860 157041 424 77 645 749 833 158123 743 850 77 901 66 159057 
252 461 631. 
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Forbes odkrył w konstelacji Centaura 
nową kometę 10-eJ -wielkości. Dzięki 
teleskopowi -własne] konstrukcji Prot 
Forbes odkrył Już 9 komet. 

Porozumienie Irlandii z W. Brytanią. 
Na konferencji rządu W. Brytan]! z de 
Valerą postanowiono rozpocząć roko
wania między dwoma kralami w ąpra, 
wie rocznych spłat gruntowych, Jak ró 
wniei spłaty imiych sum należnych W. 
Brytanii. Jest to pierwszy krok w kie 
rirnku zażegnania ostrego konfliktu, 
trwającego od pół roku. Dnia 14 paź
dziernika rozpoczną sie w Londynie 
formalne rokowania co do całokształ
tu spraw, ' 

Papen przed Trybunałem Słani. — 
Dnia 10 b. m. przed trybunałem stanu 
w Lipsku rozpocznie si« proces wyto
czony przez b. pruskich ministrów 
przeciwko rządowi Rzeszy o wykład
ni prawa konstytucyjnego. 

Przedmiotem sporu jest zagadnienie 
czy usuniecie rządu pruskiego przez 
dekret rządu Rzeszy I mianowanie rzą 
dów komisarycznych w Prusach byto 
aktem le-gałnym. 

„Ncue Freie Presse" pod wpływami 
francuskleml. Z Wiednia donoszą: 51 
Proc. akcy] towarzystwa wydawnicze
go, które lest właścicielem znanego 
dziennika ,,Neue Freie Presse" prze
szło w ręce francuskie. Nabywcą tych 
akcy] jest właściciel paTyskie] „Agen-
ce Economiau* et Financiert". 

Oorgułow na cmentarzu. Zwłoki Oor 
Kulowa, zabójcy prezydenta, zostały 
na proibe rodziny przeniesione z cmen 
tarza dla straconych gilotyną na cmen 
tarz Tbiais. J-nhumacJa odbyła sie bez 
żadnych ceremonii religijnych. 

Strajk podatkowy rolników francu
skich. Na zebraniu 5000 delegatów 
drobnych rolników uchwalono stoso
wać strajk podatkowy dopóki ceny. 
zboża nie powrócą do normalnej wyso 
kości. Następnie zerwano na gmachu 
giełdy zbożowej tablicę, zawierającą 
notowania cen. Doszło do bijatyki > 
policja, która usiłowała usunąć demon
strantów z gmachu giełdy. 

Heine Medlna u dorosłych. Choroba 
Heine Medina wystąpiła w kilkunasto 
wypadkach w południowo - wschodnie! 
Saksonii. Stwierdzono dotychczas 17 
nowych zachorowań, w tern 4 wśród 
osób starszych. 

W Marokku wre. Z Casablanki do-
noszą o zaniepokojeniu z powodu sil
nego wzrostu ruchu powstańczego w 
okręgu Cap - Juby w Marokku hlszpan 
skiem. Na czele ruchu stoi El Jallt. 

Podatki w Boliwii. Rząd zapowie* 
dział nowe specjalne podatki na wojną 
z Paragwajem. 
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Przeklęta miłość 
P O W l t S t 

Ucałował Elę, poszedł do gabinetu i tam te
lefonem automatycznym, połączył się z jakimś 
numerem. 

— Staj, — powiedział zniżonym głosem, 
irsłysiawszy w mikrofonie: „HaMol" — Potrze
buje na Jutro rano 50.000 złotych! 

.'«— Kpisz pan, czy co, te to duiol Mało Ja 
dla was rdbię? 
• # • j l •'• . • 

—* No wiec właśnie! Zresztą to nie będzie 
subsydium, lecz pożyczka, którą w czasie odpo-
włedolm zwrócę. 
* .*- * • y 

— To Jut wiecie? Prawda, •wy zawszę 
wszystko wiecie. No więc tak: potrzeba mi tej 
«wny na kaucję. 
V « • > » 

— To was nic nie obchodzi, to sprawa pry
watna tnojerj córki. Za godzinę? Dobrze! Będę 
czekał, tam gdzie zwykł*. 

! » • • > . 

— Taki brak zaulania to świństwo z wasze] 
. tnny> CoJ ho dobrze; dam pałcwitowanie.! 

I niech was wszyscy djabli wezmą. 
Usiadł przy biurku i napisał żądane przez 

tajemniczego rozmówcę pokwitowanie, zresztą 
bardzo lakoniczne: 

— 50.000 złotych, jako uczestnik przedsię
biorstwa „Stał — Len" otrzymałem. Jan Wło-
czyński. 

Wyszedł z domu i wołnyni krokiem udał się 
na miejsce spotkania, Jak się okazało, przy zbie
gu Kruczej i Nowogrodzkiej. Krążył tam czas 
pewien^ wreszcie doczekał się: jakiś ubrany 
•w skórzaną kurtkę i takąż czapkę typ zbliżył 
się do oczekującego. 

— Len, — szepnął. 
— Sial, — odszepnął Włoczyński. 
Nieznajomy podał mu owiązaną sznurkiem 

paczkę i otrzymawszy wzamian pokwitowanie, 
znikł. 

Powróciwszy do domu Włoczyński zaczął 
rozmyślać nad sposobami stłumienia rozgłosu, 
który siłą rzeczy musiał dokoła sprawy Horzew-
skiego i Ziuty powstać. Oczywiście dzienniki 
zajmą się tą historią, bo nie zająć się nie mogą. 
Zresztą, pał je licho. Chodzi tu przedewszyst-
kiem o ten najpoczytniejszy „Dziennik Południo
wy". Gdyby on zgodził się zachować milczenie, 
to jut byłoby tylko pół biedy. 

— Trzeba będzie jutro rano pójść I rozmó
wić się z redaktorem, w ostateczności zapłacić, 
ile zażąda za milczenie. Podobno to człowiek 
zamożny, ale tacy właśnie są na grosz najwięcej 
łasi 

Uspokojony, zasnął, nazajutrz zaś po wpłace

niu w urzędzie odpowiednim kaucji za Ziutę 1 po
wiadomieniu Wałdenburga o dokonanej wpłacie, 
udał się wprost do redakcji „Dziennika Połu
dniowego" i zażądał widzenia się z redatótoTem 
naczelnym. 

Redaktor ów, mężczyzna w sile wieku, 
o wygjądzie dyplomaty, wysłuchał prośby Wło-
czyńskiego bardzo uważnie. 

— Niestety, nie mogę przemflezeć o spra
wie, która pana specjalnie mteresuje, — odpo
wiedział, — zresztą inne dzienniki będą przecież 
o niej pisały. 

— Ale mnie zależy specjalnie na pańskiem 
wydawnictwie, jako nafpoczyitnlejszem! 

— Sam pan rwierdzw te jest najpoczytniej
sze, a to wkłada na nas obowiązek najlepszego 
informowania czytelników. Niestety, nic tu zro
bić nie mogę. 

— Ja nie żądam za darmo! Zapłacę, He pań 
każe! — wybuchnął Włoczyński. 

— Zapłaci pan? A, to zmiema postać rze
czy, ale to pana będzie drogo kosztowało. 

— Ile? — zapytał Włoczyński, wyciągając 
z kieszeni książeczkę czekową. 

— Wartość mojego wydawnictwa oceniam 
na pięć milionów złotych. Niech mi pan tyłe za
płaci, a wtedy „Dziennik" stanie się własnością 
pańską, zależną zupełnie od pańskiej woii. Mo
żemy zaraz Jechać do rejenta. 

— Pan kipi?I — krzyknął Włoczyński, zry
wając się. 

— Bynajmniej: widzi pan, przedsiębiorstwo 
wydawnicze, jak 1 każde fanie, mott się stać 

obiektem kupna, ale moje sumienie dziennikarz 
skie i redaktorskie, — nie! 

Włoczyński zaniemówił na chwilę, wreszci* 
stłumionym głosem z trudem wyjąkał: 

— Panie redaktorze! Nieszczęśliwy ojcieo 
pana prosi... 

— A w takim razie, —- zmienił zupełnie tom 
redaktor, — zrobię dla pana wszystko, co będę 
mógł. Czy pan M-roczek? Proszę zaraz przyjść 
do mnie, — rzucił w słuchawkę telefonu we
wnętrznego. — To nasz szef reporty, — objaśnij 
Włoczyńskiego. 

Do gabinetu wsunął się młody jeszcze męż
czyzna wysoki, szczupły, łysy blondyn, o twa
rzy bladej, stanowiącej rażący kontrast z bystre* 
mi i sprytnemi oczyma. 

— Pan redaktor mnie wzywał? 
— Tak. Chodzi mi o sprawę Kazimiery; 

Wloazyńskiej. . Jakie pan ma nowe szczegóły. 
Mroczek pytającym wzrokiem wskazał na 

Włoczyńskiego- * v 
— Nic nie szkodzi. Może pan mówić śmiało. 

Jest coś nowego? 
— Jest, panie redaktorze: Wloczyńska 

przed półgodziną opuściła areszt przy Urzędzie 
Sledczyjn po złożeniu przez Jej ojc: 
w kwocie 50.000 złotych. Ubrana była w 
kostium letni. Wsiadła do taksówki numer 15! 
i pojechała na Nowy Świat do fryzjera, gdzie siej 
obecnie znajduje. 

— To panowie już wszystko wiedzą? —< 
zdumiał, się Włoczyński. \ 

<D. a n i 
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Huzar z Rambouillet I córka rolnika 
Małżeństwo syna prezydenta Francji 

Ostatnie dni wywczasów spe 
Hza prezydent Francji w zacisznej 
rezydencji zamku Rambouillet. 
Zwykle o tej porze ozyniono go
rączkowe przygotowania do ostat
niego polowania przed otwarciem 
parlamentu. Dziś Iowy poszły w 
kat wobec ważnego faktu bliskie
go ślubu syna prezydenta, p. Jana 
Lubrun, z panną Bernadettę Marin. 

Rozesłano juz zaproszenia ślub
ne — zwykle blankiety na kredo
wym papierze, jakich poczta roz-
•yła tysiącami. 

Arkusik przełamany na dwoje: z 
jednej strony figuruje krótka 
wzmianka pod adresem mieszkań
ców Rambouillet, że huzar tamtej
szego garnizonu wstępuje w zwiąż 
k\ małżeńskie z córką rolnika. Po 
drugiej stronie wyszczególnione 
jest, że p. Jan Lebrun, lat 30, inży
nier - clektrotecrmfk, rodem z Vi-
try - sur - Seine, syn prezydenta 
republiki, p. Alberta Lebruna i je
go małżonki, z domu Nivoit, zawie
ra kontrakt małżeński z parmą Ber 
nadette Marin, lat 20, studentką, 
eamicszkała w Tournon - en - Brie, 
w domu ojca, dymisjonowanego o-
łicera. 

Przyszła towarzyszka życia 
młodego p. Lebrun'a pochodzi z 

Lotaryngii, z, miasta Lutie\riMe. W 
czasie wojny światowej ojciec na
rzeczonej prowadził do ataku swą 
kompanie w pobliżu sadyby o-
becnego prezydenta. 

Szczęśliwym trafem udało mu 
się wówczas unBcnąć śmierci i czu
je się szczęśliwy, że moi? teraz 
jwprowadzić swą córkę do ołta
rza. 

W dniu dzisiejszym brat prezy
denta przybywa do Rambouillet, a-
by złożyć podpis na akcie cywil
nym -u miejscowego mera. Drugim 
Świadkiem będzie prezes mini
strów, Edouard Herriot. 

Orszak ma się składać wyłącz
nie z krewnych nowożeńców i naj
bliższych przyjaciół. Nie można 
powiedzieć, ażeby było to „szczup
łe grono", gdyż obie rodziny są bar 
dzo liczne. 

Ślub kościelny odbędzie się w so
botę, w kościele parafialnym w 
Rambouillet. Tutaj należy się spo
dziewać większego napływu za
proszonych, gdyż prócz gości, 
przybyłych na skutek 500 rozesła
nych zaproszeń, przyjadą również 
goście oficjalni. 

Po ślubie — lunch, a potem pań
stwo Lebrun wraz z nowożeńcami 
udają się do Mtrlhouse'y. 

Delegacja bractw kurkowych na Zamku 

Pan Prezydent Mościcki przylał delegacie. IV kongresu zjednoczonych bractw 
karkowych w Katowicach, która z okazji 10-lecia zjednoczenia wręczyła 
swemu Dostojnemu Protektorowi złoconą plakietę pamiątkową. Na zdjęciu 
od lewej- król zjednoczenia bractw kurkowych Wilhelm Mokolów, Pan Pre
zydent Mościcki, członek zarządu zjednoczenia Karol Koźl.k, prezes bractw 
kurkowych Jan Widućh i prezes zjednoczenia Roman St. Maciejewski. 

Lilie burbońskie 
w walce o mamonę 

Wiedeń ma nielada sensację: 
Droces spadkowy o dziedzictwo DO 
ostatnim Burbonie z linii karlistów 
— księciu Don Jaime. zmarłym rok 
temu, .pretendencie do tronu hisz
pańskiego i francuskiego. 

Książe, bardzo bogaty, był mie
dzy innemi właścicielem zamku 
Frohsdorf i posiadaczem hlstorycz 
rej kolji brylantowej Marii-Antoni-
ny. 

Cala scheda należy się z prawa 
ks. Beatrice de Bourbon - Massimo 
4 arcyksiężnej Blance Habsburskiej. 
Wszelako testament chcą obalić 
trzej paryscy bratankowie zmarłe-

, go, książęta Jerzy. Fujco i Fili-
berto de Bourbon. Twierdza oni, 

że stryj przy świadkach odwołał 
testament na korzyść żeńskiej linii 
i ostatnia wola wyraził chęć obda
rowania bratanków. 

Ponadto miał on w 1921 roku 
wręczyć prawomocny testament, 
również na korzyść książąt, swe
mu spowiednikowi. Monsignore 
Mayol de Lupę. a obecnie monsi
gnore zawiadamia o tym fakcie 
glowe rodu Bourbonów, Don Al-
fonso Carlosa, rezydującego w 
Vlareggk>. 

Zawiłości sprawy, badanie wiełu 
błekitnokrwistych świadków, u-
dział asów almanachu gotaiskiego. 

• budzi w całej Austrii wielkie zain-
I tereso wanie. 

Odsłonięcie pomnika pohoiu Ojciei-pracottawca i syn-pracownik 
Ciekawy spór o pensje 
Zabawna skarga wpłynęła do sadu 

pracy w Berlinie. Pozwanym Jest zna
ny właściciel dwu wielkich hoteK, A-
dlon i Continental, Ludwik Adlon, prze 
ciwnikiem Jego zaś własny Jego syn. 
Ludwik Adlon Junior. 

Przed dwoma laty młodzieniec po 
powrocie ze studiów w Paryżu, zapro
ponował ojcu, że obejmie posadę mai-
tre d'hotel"a w Continentaki. 

Papa przyklasnął temu projektowi i 
niebawem Adlon - Junior zasiadł w hal
lu, Jednego z najwspanialszych hoteli 
Berlina. 

Spisywał się wcale dobrze i po dwu 
latach awansował na stanowisko dyre
ktora administracyjnego, z pensją 340 
marek miesięcznie i pelnem utrzyma
niem. 

Nie obeszło się, oczywiście, bez wie
lokrotnych „apanaży" z prywatnej 
szkatuły ojca - chlebodawcy, trzeba 
jednak oddać sprawiedliwość młcdzleń 
cowi, ze nie przekraczał miary. 

Niezmącona harmonia stosunków 
służbowych miedzy ojcem a synem 
byłaby trwała po dzień dzisiejszy, gdy
by, Jak zwykle, nie wdał się w ludz-

dyraktoKke I mieszkanie stałbOM 
kie sprawy... Amor. 

Adlon - Junior zakochał się w' pięk
nej pannie I latem poprowadził ią do 
ołtarza. Ojciec źupefnie był zadowolo
ny z wyboru syna, czego wyrazem by
ła wspaniała wyprawa, sprawiona pan
nie młodej. Niestety innego zdania by
ła starsza pani Adlon, michocha mło
dego Ludwika: poczęła czynić wstręty 
synowej — a właściwie pasierbowel— 
i wreszcie wypowiedziała młodej pa
rze dom. 

Intrygi Jej doprowadziły wkońcu do 
wymówienia posady pasierbowi, co 
właśnie skłoniło Adlona — Juniora do 
wytoczenia ojcu skargi sądowej. 

Młody dyrektor żąda, Jako bezro
botny, utrzymania od bogatego ojca 
w granicach poprzedniego wynagro
dzenia. 

Papa broni swej szkatuły 1 po dru
gich targach decyduje sfę na wypiął* 
250-markowego zasiłku i to na rachu
nek przyszłego spadku. 

Natomiast bezapelacyjnie eksmituj* 
byłego pracownika z zajmowanego 
przezeń mieszkania służbowego I za
brania mu wtrącać się do zarządu, 

Wo*rf (V «»«n>~ d l a o o ' s f c i c h hohaieró"' 

W iniejscuwuści iraiicuskiej Ncuvilie— Saint—Vaasi. słynnej /, morderczych 
walk podczas wojny światowej, dok^n ano odsłonięcia oryginalnego pomniki 
pokoju w kształcie pochodni, imoszo nej w górę przez olbrzyma rękę. 

Kolonia nagśstów w w cz eniu 
Oryginalna demonstracja komunistów w Sieradzu 

Szary dom wiezienia sieradzkie | 
go nagle ożywił sie i zarechota!) 
śmiechem, przyprawiając w osłu
pienie sędziwe mury. dla których 
wesołość jest czemś nie z tego 
świata. 

Kładli sie ze śmiechu dozorcy w 
przykładnej solidarności obok a-
resztowanych, a nawet sam naczel 
nik rozchmurzył marsa i ochoczo 
zagrzmiał aż zadrżały kraty. 

Była to pora spaceru, z której 
grupa więźniów politycznych sko
rzystała w ten sposób, iż wysko
czyła na podwórze jak jeden maż... 
na golasa. 

W sąsiednim budynku, gdzie 
mieści sie oddział kobiecy, za
brzmiały żywiołowe piski wstydu. 

Naczelnik polecił niezwłocznie 
wpędzić nagusów' do cel. ale poli
tyczni stanęli murem i oświadczy
li, że za nic nie pozwolą odebrać 
sobie swobody. 

Naczelnikowi wyjaśnili lojalnie. 
iż założyli w wiezieniu kolonie na 
gistów i nie beda korzystali z u-
brań, które sa tylko przesądem 
zgnilei burżuazji. 

Z największym trudem uporano 
sie z zatwardziałymi nagusami. 
których trzeba było pojedynczo no 
sić na rekach do celi. 

Na znak protestu polityczni u-
rzadzili głodówkę. 

Okoliczność ta była podnoszona 
jako jeden z dowodów w rozpa
trywanym obecnie przez sad o-
kregowy procesie przeciw grupie 
10-ciu osób, oskarżonych o nale
żenie do partii komunistycznej. 

Jeden z obrońców ad w. Ignacy 
Ettinger w swej mowie podniósł 
okoliczność, iż zagranica kolonie 
nagistów nie sa rzadkością, a jed
nak nie stanowi to dowodu przy
należności do organizacji wywro
towej. 

Sad oskarżonych uniewinnił z 
braku dostatecznych dowodów. 

Wyznawcy ery przedhistorycz
nej beda mOgli swobodnie wyna
leźć sobie teraz zamknięty podwó
rzec. w którym nikt im nie prze
szkodzi hasać na chłodnym wie
trze. 

JD. 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

Do Warszawy przybył delegat aeroklubu niemieckiego kpt. Zygfryd Reln-
hardt (z prawei). który w imieniu lotnictwa niemieckiego .ma "złożyć dziś 
wieniec na grobie polskich bohaterów powietrza i . p . por. .Żwirki i ś.-p. 

ini. Wigury. 

Co wriża gwiazdy na dzień 7 października! 
niepowodzenia 

Nieuczciwy artysta 
Kłopoty mecenasa sztuki 

Propagandowa podróż Roosepelfa 

Najpoważniejszy kandydat demokratyczny na prezydenta Stanów Zjedno
czonych Fra-nklin .D. Roosevelt odbył w tych dniach podróż agitacyjną w sta 
ole Waszyngton. Na zdjęciu Rooseveli powiewa kapeluszem, witając ro-
•entuzjazmowane tłumy mieszkańców m. Seatle. Obok niego siedzą: bur

mistrz Seatle John F. Dore i senator C. C DUL 

Pan Marceli Brelas właściciel restau 
racji .noszący wśród swych gości 
wdzięczne przezwisko „Marcel Koci 
Łeb" lesł znanym mecenasem sztuki. 

Na ścianach swego zakładu kazał 
pewnemu malarzowi odtworzyć widok 
ogólny 

rzeźni miejskiej na Pradze 
I barwną scenę pod tytułem „Straż 
ogniowa". Samych strażaków figuru
je na tym obrazie czterdziestu, dwie 
motopompy, 3 drabiny składane I pięć 
beczkowozów. Wszystko w ruchu I ko
lorach. 

Zachęcony powodzeniem. Jakie mia
ły te dzieła sztuki wśród stałych by
walców, postanowił pan Brelas, wzbo
gacić swa galerię „podwójnym" por
tretem przedstawiającym go 

wraz z małżonka 
w wielkości naturalnej. 

Z powodu śmierci autora wymienio
nych na wstępie prac zamówił dzieło 
u innego malarza - dekoratora p. W. 
K. 

Po miesiącu portret był gotów. Jed 
nak przy rozrachunku z artystą do
szło do scysji, ktńrel epilog rozegra) 
się przed sądem grodzkim. 

Pan Marceli oskarżony o przedziu
rawienie portretu przy pomocy głowy 
jego twórcy, a co za tern idzie o pobi
cie malarza tłumaczył się jak nastę
puje: 

— Ja proszę najwyższego Sądu ob-
stalowalem portret u tego pana, bo 
myślałem, że to Jest dobry majster, 
ale właśnie przekonałem się, że to 
pierwszy tandeciarz I o robocie poję
cia nie mający. 

Kudy mu tam do nieboszczyka, co 
u mnie straż ogniowe malował. Tam 
wszystko Jak żywe. Trafi się, że gość 
z psem przyjedzie do jenteresu, to 
stworzenia utrzymać nie można na 
smyczy tak sie rzuca i szczeka — 
myśli że samochody prawdriws 

A z portretem inaczej. Jak go tytko 
przynieśli — odrazu mnie się nie spo
dobał, ale kazałem powiesić w lokalu. 
Goście oglądają 

i Śmieja sie. 
„Co Jest, Jak pragnę zdrowia?" my
ślę sobie. Aż tu Jeden stały klijenł 
mówi: „Panie gospodarzu, nabrał pana 
ten malarz, jednej reki panu nie doma
lował". 

Patrzę, rzeczywiście. Jedne ręjkie 
mam, a druga schowana za żonę. 

Przychodzi drugi gość stolarz ce
chowy | pyta się: „Czy to ma być 

wielkość naturalna?" 
Wiadomo, że naturalna, lennych por
tretów nie staluje — odpowiadam. A 
on na to: Ja gospodarza przekonam, 
że jest nawalańka". 

Wyciąga calówkie, mierzy. FaJrtycz 
nie: na lanszafcie mam 152 cmi, a w 
książeczce wojskowej wyraźnie napi
sane 155. 

— O... proszę wysokiego pana sę
dziego — tu oskarżony pokazuje ksią
żeczkę wydaną przre P. K. U. War
szawa 4. 

— I tak ze wszyslkiem: na objętości 
w piersiach tyi mi urwał 

dobre cztery cale. 
Tyczyło się to również także samo 

mojej małżonki. W biuście kobietę po 
krzywdził, że wyglądała Jak minoga, 
a nie żona restauratora drugiej kate
gorii z koncesją na muzykie. 

Nic dziwnego, że Jak przyszło do 
ohrachonku, chciałem za brakującą 
ręloe i za te cale wytrącić mu 25 zło 
tych. Zrobiło się nieporozumienie. 
Wsadziłem mu 

widoczek na leb 
i spokój. 

Sędzia nie uznał jednak słuszności 
tych argumentów I skazał restaurato
ra na 50 z-1. grzywny. 

Z powodu mani
festowania się dys 
harmonijnych wply 
wów kosmicznych 
dzień dzisiejszy 
nie nadaje sie do 
załatwiania waż-
nie/szych spraw 

życiowych. 
Już bowiem kolo godz. S-ej rano mo

żemy przeżywać jakieś niepokoje w 
związiku z praca umysłów, korespon
dencja, młodzieżą, rachunkami lub też 
podróżami i zmianami. 

Dzień dzisiejszy przyniesie naogól 
pewien niepokój, który osiągnie naj
wyższe napięcie kolo południa, powo
dując nieporozumienia z osobami pici 
odmiennej, lub obcymi, nieoczekiwane 
zawody, rozstania lub nagle zmiany. 
Nie Jest to odpowiedni czas do zała
twiania wszelkich spraw urzędowych. 
dotyczących lotnictwa, radia, kina, wy 

nalazków, a nasze wysiłki mogą Al< e** 
kazać w tym Zakresie bezskuteczne. 

Później, w okresie poobiednim, mo
żemy się zetknąć z ludźmi, którzy za-
pragną wykorzystać naszą łatwowier
ność, Związki w dniu dzisiejszym za* 
warte nie rokują szczęścia i trwałości, 
a obietnice dziś dokonane — nie zosta
ną dotrzymane. 

Wieczór w godzinach późniejszych 
nie obiecuje powodzenia towarzyskiego 
ani finansowego i przyniesie niemiły fra 
strój niechęci, niezadowolenia, smutku 
rab conajmniej... nudy. który będzlo 
sic potęgować stopniowo. Im później ->• 
tern sytuacja będzie gorzei się przed
stawiać. 

Dziecko dziś urodzone — poważne. 
myślące, skłonne do melancholijnych 
robmyślań — okaże zdolności dr) Inte
resów. Jego zdrowie poprawi się pet 
ukończonym siódmym roku życia. 

J. S.B. 

Radio warszawskie 
DZIŚ' 

11.58: Sygnał czasu. Hejnał z Kra
kowa. 

12.20: Płyty. 
12.45: Płyty. 
16.15: Lekcja Języka angielskiego. 
16.30: Płyty. 
16.40: Odczyt „Nowy kodeks kar

ny"- , « J 
17: Koncert popularny w wyk. Ork. 

Filharmonii Łódzkiej. 
18: Płyty. 
19.20: „Przegląd rolniczej prasy 

krajowej i zagranicznej. 
19.30: Felieton „Towarzysz lljin o 

pięcioleciu". 
20.00: Pogadanka muzyczna. 
20.15: Koncert Symofniczny z Fil

harmonii Wara. 
W przerwie felieton „Maria Kono

pnicka". 
23: Muzyka taneczna. 

JUTRO *• 
11.58: Sygnał czasu I helnat 
12.20: Płyty. 12.45: Płyty. • 
13.10: Poranek szkolny. 13.50: Wia

domości wojskowe i strzeleckie. 
15.35: Trausm. międzynar. turniej* 

tennisistów zawodowych z udz.Tilde-
na. 16.40: Odczyt „Dlaczego 2X2=?< « 

17: Audycja dla chorych. 17.40: Od
czyt „Wystawy radjowe w Londynie | 
w Paryżu". L , 

18: Muzyka jazz. 18.30: Słuchowi. 
sko: „Nasi laureaci — nasi przyjadę-
le"- ,_. 

19.20: „Wiadomości bieżące rotefa 
cze". 19.30: „Na widnokręgu". 

20: Muzyka lekka.' , '« 
22.05: Utwory Chopina w wyk. Z, 

Rabcewiczowej. 
Rabcewiczowej. 22.40: Felieton „Chica* 
go — stolica naszego wychodźtwa", < 

23: Muzyka taneczna. 

!Vou<v tvo samolotów pościgowych 

Podczas manewrów amerykańak.ej floty powietrznej nad SeMrldge FlłU 
w stanie Michigan St ZJedn. A. P. wyp róbowano nowy typ samolotów pości
gowych, których załoga, składająca si e z dwóch ludzi, Jest odwrócona d« 
sienie plecami w celo umożliwienia lo tokom lepszej - obserwacji przedpola. 
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Rok XII Piątek 1 października 1932 r. 276 

Prelekcja p. Ulo|BVQiy na Inaugurację sezonu 
Kota Miłośników Historii, Literatury I Sztuki 

Dnia 12 października ». b. o 
godz. 8 wieczorem w auli Se
minarium Państwowego odbę
dzie się inauguracja nowego se
zonu prac Kola Miłośników Hi
storii, Literatury i Sztuki (daw
niej Koła Przyjaciół Literatury 
i Sztuki). 

Na prośbę zarządu kola zgo
dzi] się na pierwszem posie
dzeniu tegorocznem wygłosić 
odczyt p. wojewoda Kościał-
kowski. Tematem będą „Wspo
mnienia z walki o niepodle
głość", jako ciąg dalszy roz
ważań, któremt p. wojewoda 
podzielił się ze słuchaczami na 
swym odczycie w dniu 16 mar
ca r. b. Obecnie omówi p. 
wojewoda wypadki, związane 
z okresem 1?19—21 r. wojnę z 
bolszewikami i wyprawę wileń
ską. Relacja o tych historycz
nych zdarzeniach, podana przez 
bezpośredniego i czynnego ich 
uczestnika, jakim był p. wo
jewoda Kościałkowski, obudzi 

W sądownictwie 
Zarządzeniem p. Prezydenta 

Rzpliłej zostali przeniesieni na 
emeryturę: wiceprezes sądu o-
kręgowego w Białymstoku, p. 
Roman Moszyński, i p. sędzia 
Lebiediew. 

M. U. P. 
Dziś odbędą się w M. U. P. 

następujące wykłady: dla słu
chaczy rzeczywistycb:godz. 19.1# 
—20 — „Państwa współczesnej 
Europy"—prof. Goławski, godz. 
20— 21 — „Literatura Polska w 
latach niewoli"—p. Rączaszko-
wa, godz. 20—21 —„Powstanie 
i rozwój państwa"— p. Małek. 

Z Legionu Młodych 
W lokalu BBWR odbywa się 

obecnie kurs dla kandydatów 
do Legjonu Młodych. Kierowni
kiem kursu jest p. Stan. Cydzik. 

Potworny odór 
Prawdziwą plagą dla miesz

kańców ul. Kolejowej jest fa
bryka dykt B-ci Maliniak i Le-
dermana, znajdująca się w po-
blizuidworca. Z fabryki roz
chodzi się od czasu do czasu 
tak potworny odór, że zatruwa 
wprost życie nieszczęśliwym 
sąsiadom fabryki. Trzeba na-
gwałt zamykać okna. 

Czy niema na to rady? — za
pytują mieszkańcy ul. Kolejo
wej. 
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Oszustwo 
Na Rynku Kościuszki dwaj 

białostoccy oszuści sprzedali 
Aleksandrowi Bartosiewiczowi 
z'Gródka dwa tombakowe pierś
cionki wartości około 2 zł. My
śląc, że są one ze złota, Barto
siewicz zapłacił za nie 40 zł. 

Jednego z oszustów, Justyna 
Siegiena, rozpoznał Bartosiewicz 
w albumie przestępców w urzę
dzie śledczym. 

niewątpliwie i tym razem po
wszechne zainteresowanie. 

Po odczycie nastąpi, jak zwy
kle, herbatka towarzyska. 

Podane zostaną również ze
branym informacje dotyczące 
organizacji koła i projektów, 
opracowanych przez zarząd na 
na sezon bieżący. Dzięki stara
niom zarządu udało się pozy-

przed 
sztuki, 

skać szereg wybitnych 
stawicieli literatury i 
którzy przybędą na dalsze wie
czory koła. W sezonie bieżą
cym m. in. wygłoszą prelekcje 
prof. W. Skoczylas, pisarze: M. 
Dąbrowska, F. Goetel, J. Pa-
randowski, poeci, K. Iłłakowi-
czówna, K. Wierzyński i gru
pa poetów „Kwadrygi". 

Sytuacja w białostockim przemyśle włókienniczym 
Obroty we wrześniu o 20°/<> większe, nlł w sierpniu 

W miesiącu ubiegłym sytu* 
acja w białostockim przemyśle 
włókienniczym przedstawiała 
się, jak następuje: 

Jeśli chodzi o stan urucho
mienia—to intensywność pracy 
nieco mniejsza, niż w sierpniu, 
maszyn przędzalniczych uru
chomionych było w e wrześniu 
170 proc. w stosunku do jednej 

zmiany. Notuje się fakt znisz-|kg. f k o n f e k c j i — 37.086 
czenia we wrześniu wskutek przędzy wełnianej — 5.307 
pożaru w jednej z tutejszych 
fabryk trzech zespołów przę
dzalniczych, co stanowi prawie 
3 proc. wszystkich czynnych 
zespołów. 

W e wrześniu wyeksportowa
no tkanin wełnianych 68 551,9 
kg., tkanin pólwełnianych—47 

Na Wystawie Przemysłu Krajowego 
Wymowa suchych 

wykresów 
Rzadko ktoś ze zwiedzających 

wystawę zainteresuje się bliżej 
rozmieszczonemi tu i ówdzie 
wykresami, obrazującemi roz
wój poszczególnych instytucyj, 
względnie procesy, jakie za
chodzą w n a u e m życiu gospo-
darczem. Jeszcze rzadziej po-
trudzi się ktoś, aby zastanowić 
się, co one wyobrażają, aby 
zrozumieć ich wymowę. Łatwiej 
wpadają oczywiście w oko ja
kieś przedmioty, zwłaszcza ar
tystycznie wykonane, kilimy, 
obrazy i t. d. Wykresy—jak to 
uważa przeważająca część zwie
dzających—są nudne. Dużo w 
tern racji, tem niemniej są ta
blice, obok których nie powin
no się przechodzić obojętnie, 
które mówią wiele, bardzo wiele. 

Naprz. w dziale rolniczym za
mieszczono wykres, wskazują
cy, o ile więcej niż przed woj
ną, płaci obecnie rolnik za róż
ne towary pierwszej potrzeby. 
Ceny tych towarów obliczone 
zostały na jednej tablicy w ze
stawieniu z cenami zboża, aa 
innej — w porównaniu z ceną 
trzody chlewnej. 

A więc przed wojną cena 
pługa odpowiadała cenie 23 klgr. 
nierogacizny lub 135 klgr. zboża. 
W latach 1929-30 musiał dać 
rolnik za pług 19 klgr. „żywca" 
lub 198 klgr. zboża, a w lutym 
ub. roku—aż 44,6 klgr. „żywca" 
lub . . . 321 klgr. zboża. 

Aby kupić przed wojną 10 
klgr. cukru—wystarczyło sprze
dać 7,8 klgr. „żywca" lub 46 
klgr. zboża. W r. 1929-30 trze
ba było już 8 klgr. „żywca" lub 
84 klgr. zboża, a w lutym r. u-
biegłego - 16,2 klgr. „żywca" 
lub 117 klgr. zboża. 

Za 1 klgr. tytoniu dawał rol
nik przed wojną 19,7 klgr. „żyw-

Rabunek IZ złotych 
Mieszkaniec Grajewa 70-letni 

Jan Kuklo przybiegł, drżąc ze 
strachu, na posterunek w Bar
głowie, i oświadczył, że gdy 
przechodził przez Bargłów-Ko-
ścielny zastąpiło mu drogę dwu 
pijanych osobników, którzy zra
bowali mu 12 zł. Policja usta
liła, że rabunku dokonali: 25-
letni Jan Kukliński, wieś Dreń-
stwo, i 28-letni Jan- Izbicki, ze 
wsi Barszcze. Przekazano ich 
sądowi grodzkiemu w Augu
stowie. 

P o p i e r a j c i e L,. O . P . P . 

ca", lub 115 klgr. zboża, w r. 
1929.30—36,2 klgr. „żywca" lub 
380 klgr, zboża, a w lutym ub. 
r.—75,2 klgr. „żywca", lub . . . 
543 klgr. zboża. 

Za sól musi zapłacić rolnik 
równowartością zgórą cztero
krotnie większej ilości zboża, 
niż przed wojną. To samo jest 
z naftą. 

Jak widać—spadek wartości 
wymiennej podstawowych pro
duktów rolnych, a więc trzody 
chlewnej i zboża, jest wprost 
katastrofalny, już nietylko w 
porównaniu >z okresem przed
wojennym, ale z rokiem gospo
darczym 1929/30. To wyjaśnia, 

dlaczego siła nabywcza wsi jest 
tak nikła, dlaczego rolnik nie 
jest w stanie kupić nawet naj-
niezbędniejazych artykułów, 
dlaczego obniżyła się do mini
mum konsumeja wyrobów prze
mysłowych. 

Wszyscy zdają sobie sprawę, 
że rolnicy, stanowiąc 2/» ludno
ści naszego Państwa, decydują 
o chłonności naszego rynku to
warowego. W. praktyce jednak, 
jeśli chodzi o obniżenie nad
miernie—w stosunku do cen 
zboża—wygórowanych cen wy
robów przemysłowych, zrobio
no dotychczas — niestety—bar
dzo mało. 

Strzelanie na terenie 
pow. białostockiego 

Zorganizowane w ubiegłą nie
dzieli; przez Związek Strzelec
ki — w związku z „Tygodniem 
Obrony Narodowej" — strzela
nie propagandowe pod nazwą: 
„10 strzałów ku chwale Ojczyz
ny1' odbyło się—jak wiadomo— 
również na terenie powiatu 
białostockiego. Z nadchodzą
cych z poszczególnych miejsco
wości sprawozdań wynika, że 
liczba strzelających nie prze
kraczała naogół 100 osób. W 
Zabłudowie strzelało zaledwie 
17 osób, w tem kilka osób z 

miejscowej inteligencji z ks. 
Kuźmickim na czele. W Wasil
kowie brało udział w strzelaniu 
37 osób, w tem starosta powia
towy p. inż. Michałowski i ko
mendant powiatowy Zw. Strz., 
p. Sobieski. W Starosielcach 
strzelało 41 osób, w Surażu—58, 
w Gródku—70, w Czarnej Wsi 
145 (tyle, co w Białymstoku!) 

Na 100 możliwych punktów 
uzyskiwano przeciętnie 80. W 
Wasilkowie jeden z uczestni 
ków zdobył 93 p. 

Z działalności Miejskiej Rady Szkolne! 
Pod przewodnictwem p. dyr. 

Ludwika Zaremby odbyło się 
onegdaj posiedzenie Miejskiej 
Rady Szkolnej. Zajęto się w 
pierwszym rzędzie sprawą bu
dowy nowego gmachu szkolne
go przy ul. Grunwaldzkiej. Z 
powodu chwilowego zaniecha
nia budowy postanowiono wy
słać w tej sprawie do p. komi
sarza Nowakowskiego memor
iał, oraz wyłoniono komisje w 
składzie: prezesa Miejskiej Ra
dy Szkolnej p. dyr. Ludwika 
Zaremby, inspektora szkolnego 
M. Jureckiego i prof. M. Mo-
toszko, która przedstawi p. ko
misarzowi palącą potrzebę po
zytywnego rozwiązania tego za
gadnienia. Komisja ta opracuje 
pozatem plan sieci szkolnej 
miasta. 

Dalej p. prezes Zaremba zło
żył sprawozdanie z czwartego 
zjazdu delegatów rad szkolnych, 
jaki odbył się podczas feryj 
wakacyjnych w Warszawie. 
Przyjęto projekt wydawnictwa 
o szkolnictwie „Rys historycz
ny szkolnictwa powszechnego w 
Białymstoku", który opracuje p. 

M. Goławski. 
Następnie wysłuchano spra

wozdania p. Zofji Kamińskiej z 
dotychczasowych prac w za 
kresie realizacji powszechnego 
nauczania. W celu ujednostaj
nienia pracy organizacyjnej przy 
jęto wzory ksiąg, oraz opraco 
wano regulamin czynności opiek 
szkolnych. W końcu wyrażono 
jednogłośnie p. Zofji Kamiń 
skiej uznanie i podziękowanie za 
fachową i sumienną pracę w 
Miejskiej Radzie Szkolnej. 

NADESŁANE. 
Za zdrowie swej rodziny każ

da gospodyni czuje się odpo
wiedzialną. A chociaż z trudem 
koniec z końcem wiąże, wita 
przecież chętnie każdą możli
wość urozmaicenia potraw. Bu
dyń Oetkera naprzykład znaj
duje zawsze radosne przyjęcie, 
jest bowiem smaczny, pożywny 
i niedrogi. Zawartość paczki 
wystarczy na 3 do 6 osób, za
oszczędzić więc można drobny 
ten wydatek łatwo . na czem 
innem. 1232 

Przed przyznaniem 
odznaczeń wystawcom 
Wydział wykonawczy miejs

cowego komitetu wystawy wy
brał przed tygodniem komisję 
kwalifikacyjną dla odznaczenia 
miejscowych uczestników wy
stawy. Weszli do niej' o. p. J. 
Bekker, prezydent Fr. Grosser, 
dyr. Gordziałkowski, nacz. Ja
strzębski, prezes J. Lifszyc, na
czelnik M. Malinowski, L. Pol-
lak i insp. Twerdochlib. Rów
nocześnie wydział wykonawczy 
uchwalił zwrócić się do Izby 
Rzemieślniczej i Związku Prze
mysłowców o przedstawienie 
listy kandydatów na ekspertów. 

Komisja ukonstytuowała się 
na posiedzeniu, odbytem w dn 
wczorajszym, oraz zapoznała 
się z obowiązującym Wystawę 
Ruchomą regulaminem przyzna
wania odznaczeń miejscowym 
wystawcom. 

Okno 

Ogółem 110.991,9 kg. Eksport ten 
obejmował głównie pozostałe 
zamówienia, otrzymane przed 
strajkiem i w czasie jego trwa
nia. Nowych obstalunków wpły
nęło we wrześniu bardzo mało, 
są natomiast propozycje ze stro
ny hamburskich i londyńskich 
reeksporterów na kupno tkanin, 
jednakże ofiarowane ceny są 
o 6—8 proc. niższe od dotych
czasowych, na co kalkulacja 
eksporterom białostockim nie 
pozwala się zgodzić. Narazie 
prowadzona jest w tej sprawie 
korespondencja. 

Co do sprzedały na rynku 
krajowym — t o łagodna jesień 
spowodowała zmniejszenie utar
gu do sezonu zimowego. Mimo 
to obroty w e wrześniu były o 
jakieś 20 proc. większe, niż w 
sierpniu b.r. Pod presją nabyw
ców zaznaczył się we wrześniu 
dalszy spadek cen, mniej wię
cej o 5 proc. W bieżącym mie
siącu jest dalsza sprzedaż se
zonowa. 

Ceny zboża 
Na tutejszym rynku .zbożo

wym _ zanotowano ostatnio na
stępujące ceny zboża: pszenica 
—25—27 zł., żyto—15 zł., jęcz
mień—15—17 zł., owies — 1 5 — 
16 zł.; wszystko za 100 klgr. 
loco Białystok. 

na 
Kiedy nadludzko piękne tony 

i dźwięki, wyczarowane z for
tepianu genialną ręką mistrza 
Paderewskiego, wstrząsnęły wy
pełnioną po brzegi salą teatru 
„Des Champs Elisees", czułe 
ucho mikrofonu, zawieszonego 
nad estradą, chwytało je i nio
sło do Ojczyzny mistrza. Dnia 
tego cała Polska trwała przy 
słuchawkach i głośnikach. A na
zajutrz całe stosy listów popły
nęły ze wszystkich stron kraju 
pod adresem „Polskiego Radja", 
listów dziękczynnych, pełnych 
zachwytów. 

Śmiało rzec można, że ile
kroć w kraju czy zagranicą zaj
dzie wydarzenie wielkiej wagi 
politycznej, artystycznej, spor
towej, czy ekonomicznej—wszę
dzie tam znajdzie się polski 
mikrofon radjowy, podsłuchując 
dla polskich radiosłuchaczy echa 
życia duchowego i materialne
go, komentując je, uplastycz
niając i wiernie przenosząc do 
odbiorników. 

Radjo — to jakby okno, sze
roko na świat cały otwarte. Kto 
posiada je w domu, ten jest z 
całym światem połączony. Roz
koszuje się dźwiękami najcu
downiejszej muzyki w wykona
niu najświetniejszych artystów, 
jest obecny podczas narad, na 
których ważą się losy świata. 
Bierze udział w fascynujących 
meczach i rozgrywkach sporto
wych, zwiedza razem z mikro
fonem historyczne zakątki na
szej ziemi, poznaje ciekawe i 
piękne obyczaje regionalne, wę
druje do obcych krajów na 

świat 
wielkie festivale muzyczne i 
koncerty, zbliża się do niezna
nych sobie dotychczas środo
wisk pracy i wysiłku. Zstępuje 
w podziemia, aby ogłuszyć się 
łoskotem kilofów, dobywających 
czarne diamenty lub białą sól, 
to znowu wznosi się w samo
locie ponad ziemie, przepro
wadzając stamtąd rozmowę ze 
stacją nadawczą — jednem sło
wem wzmaga potęgę swego wła
snego życia i odczuwania. 

Każdy, kto zakładu u siebie 
radjo, otwiera tem samem okno 
na świat, a wsłuchując się w 
bujne tętno życia, wzbogaca 
swą umysłowość i uszlachetnia 
swą duszę. 

ĄPCRLO Pocz.6, 8 i 10 
Na acenie: Koncart skrzypcowy 

— NB ekranie — 
G R E T A G A R B O 

w dramacie płomiennej miłości p, t. 
. . N A T C H N I E N I E " 

Ponadto; f||i | f)ąp g Kł j jg t jrgra 

„MODERN" Pocz. og.6-ij 
Największy przebój sezonu 

SYN INDYJ 
w roli głównej 

Ramon N0VARR0 
K i n o „ P O L O N J A " 

Pocz.: 5W 7, 8* i 1080 wiecz. 

RONNY 
Reate von Hagy w roli 

głównej 

Qi.0£tkaap\o&ehdepieczenia^- &ach**} 
Trzeba sobie uprzytomnić, ie od więcej niż y; lat pracuje się nad udoskonaleniem tego jedynego w swoim rotl/aju proszku do pic- ^aew» 
czenia. „Backin" byl już dobry przed }$ laty, i właśnie dlatego było tak trudno go ulepszyć. Niezmordowane badania i niezliczone 

doświadczenia wydały obecnie produkt ostateczny, o którym można powiedzieć 

•«e*»i om n t e i ' ó w n a n « ) 
Każda gospodyni domu wic o tem. Dlatego pieką one podług przepisów Oetkera i chronią się temsamem przed nie
powodzeniami. — Mnóstwo prikty;zny:h przspisów pieuszua zawierają ..Rr.rpty Dr Oetkera" wyd. F (cmi 4 : gr) 
oraz „Dr. Oetkera Książka Kucharska" («na 8s gr). Do a»by;:a w sklajarh żywno^iowyrh. pozatem za nadesła
niem znz:zków w Firmie Dr. August Octkrr. OI:w.i. 

Kurs. pogotowia sanitarnego 
Wzorem lat ubiegłych zarząd 

biał. oddziału Polskiego Czer
wonego Krzyża uruchamia z 
dniem 7 listopada ósmy z kolei 
kurs pogotowia sanitarnego. Od 
kandydatek w wieku 18—40 
lat wymagane są: świadectwa 
ukończenia conajmniej 4 klas 
gimnazjalnych lub 7 ki. pow

szechnych, dowód obywatel 
atwa polskiego, referencje dwu 
wiarogodnych świadków, krótki 
własnoręczny życiorys, świa
dectwo lekarskie i 20 zł. na 
koszta administracyjne. 

Wykłady odbywają się bez
płatnie. Podania składać w biu
rze (Warszawska 29) do 28 bm. 

Wielkie arcydzieło filmowo-muzyczne twórcy 
.Cygańskich romansów" H e r b e r t a WilcOJr*a 

DOBRANOC WIEDNIU 
Przepiękny film rozgrywający się w przedwojennym Wiedniu, 

podczas wojny światowej i po wojnie 

110 DE RN" Dziś początek o godz. 6 «i 
NAJWIĘKSZY PRZEBÓJ SEZONU 

SYN INDYJ 
ulubieniec świata, niezapomniany „POGANIN" 

RAMON NOVARRO 
M A D G E E V A N S i C O N R A D N A G E L 

w r o l a c h g ł ó w n y c h 

LECZNICA 
LEKARZY-SPCCJALISTOW 

Blałyitok, Maatwlecka S (Siany 
Rysaki teL 1.38. 

P o r a d a 8 z ł . 
Wtzyitkle *pec|alao<«l: Choroby w e 
wuatranc, nerwowe, dzieci porady dla 
milek karmiących, aknezerja, kobietę 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
•komo I weneryczne, oera. nota. gardła 
i oazo. Oaza gabinet dentyityczny, 
Rentgen, analizy. Uczenie światłem 
1 elektryczaoicląpo cenach lecznicow. 

Dola id aatobatem D . 

Dr. Neumarh 
toriii nnrriiM, tlini 11 
Prał|mo|e od godz. 10—12 I od 3—« m 
Białystok, al. Kilinskiago 11. 

Telefon Nr. 6-06. 

Dr. A. KENIG 
U R O L O G 

Ctoribj nrtL pfchtrzi i Mczipiciiwi 
B I A Ł Y S T O K 

KUlneklego 13, Ul. 13-91. 

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n e r j r c i n e , 

• K o r n e i z n o c z o p l c i o w e . 
rnjjwji nu I •iitMili ii 4-ij li 7-ij 

nL Sienkiewicza 14 m. 3. tiL Ha 

slsoflsl 
s-skornc ^ 

Dr. M. Kacnelso 
Choroby weneryczno-skórne 
Przyhnnte od godz. 9—1-e) I od *—7-e| 

BIAŁYSTOK. 
KUlnsMogo • Tolofon. ••SI. 

Wydawco - MARJA LUBKIEWICZ-LEW^NDOWSKA. Polskie Zakłady Graficzna .Dziennik Biał." Legjbnowa 1. Taki . Nr.63. Redaktor - Lucjan Duczyński 


